
 
COPIA 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

N. 205 del  28.12.2010  
 
 
 

Oggetto:  
  
  

  
 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno 28 del mese di dicembre, dalle ore 08.00 nella Casa Comunale, 
si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di Sindaco, e con 
l’intervento dei Sigg. Assessori: 

 
 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sanna Gian Paolo X  
Sechi Francesco X  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 
 

 
Indirizzi per la copertura di n. 1 posto vacante di Specialista di 
Vigilanza – Cat. D1 mediante l’attivazione dell’istituto del 
Comando nelle more della indizione e del perfezionamento delle 
procedure di mobilità esterna. 

 



L A G I U N T A 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 191 in data 18.12.2008 laddove, in sede 
di approvazione del piano annuale e triennale delle assunzioni 2008/2010, si prevede la copertura di 
n. 1 posto di Specialista di Vigilanza – Categoria D1 – mediante “concorso esterno”; 
 
DATO atto che il posto di cui è caso risulta tuttora vacante; 
 
RILEVATA l’estrema e non più procrastinabile esigenza di procedere alla copertura del posto in 
esame anche alla luce della particolare situazione venutasi a determinare presso il Corpo di Polizia 
Municipale in relazione a una serie di cause concomitanti che ne hanno ulteriormente impoverito 
l’organico (astensioni per maternità - mobilità interna per ragioni di salute – fruizione di periodi di 
aspettativa); 
 
EVIDENZIATO al riguardo: 
 

-  che il Corpo di Polizia Municipale può al momento contare su un organico in servizio di 
appena 10 unità per una popolazione di circa 15 mila abitanti e una competenza funzionale su 
territorio particolarmente complesso per il forte inurbamento dell’agro e l’estensione della 
fascia costiera; 

 
- al momento attuale il Corpo non dispone, in servizio, di alcun Ufficiale di Polizia Giudiziaria 

con conseguente nocumento in relazione al corretto e compiuto dispiegarsi delle funzioni della 
Polizia Locale in ambito territoriale. 

 
SOTTOLINEATO che, in considerazione di quanto sopra rappresentato,  il potenziamento del Corpo 
di Polizia Municipale costituisce precisa e prioritaria opzione programmatica soprattutto in sede di 
applicazione e adeguamento del  Piano Annuale e Triennale Assunzioni; 
 
RIMARCATO al riguardo che l’articolo 1, comma 118, della Legge 13 dicembre 2010, n. 220 
recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2011), pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2010, aggiungendo una 
disposizione al comma 7 dell’articolo 76 del D.L. 112/2008, consente  agli enti locali, nei quali 
l’incidenza della spesa per il personale sia pari o inferiore al 35% della spesa corrente, di effettuare 
assunzioni per turn over in deroga al limite del 20% e comunque nel rispetto degli obiettivi del Patto 
di stabilità e dei limiti di contenimento complessivi delle spese di personale, della spesa 
corrispondente alle cessazioni dell’anno precedente, al fine di consentire l'esercizio delle funzioni di 
polizia locale previste dall'articolo 21, comma 3, lettera b) della L. 5 maggio 2009 n. 42. 
 
RIBADITA, anche in virtù della disposizione normativa da ultimo richiamata, l’urgenza, la 
ragionevolezza e l’opportunità di procedere alla urgente copertura del posto vacante di Specialista di 
Vigilanza in argomento; 
 
DATO atto che, in forza delle vigenti disposizioni, l’indizione della pubblica selezione per la 
copertura del posto vacante in parola deve essere necessariamente e obbligatoriamente preceduta 
dalle fasi procedimentali di cui agli art. 30, comma 2 bis e 34 bis, comma 1, del d.lgs.vo 165/2001 e 
ss. mm. e ii., in materia di mobilità esterna; 
 
RILEVATO che nelle more della attivazione e della conclusione delle fasi procedimentali anzidette 
(approvazione criteri mobilità esterna – indizione e svolgimento procedure di mobilità), appare 
opportuno ricorrere, per la temporanea copertura del posto vacante di cui è caso, alla fattispecie 
dell’avvalimento di dipendenti appartenenti alla stessa qualifica in servizio presso altre 
amministrazioni; 



VISTO l’art. 62 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in 
tema di accesso ai posti di lavoro a tempo determinato e indeterminato del Comune di Sorso; 
 
UDITO il riferimento del Sindaco e del Direttore Generale i quali comunicano che in data 17 
dicembre 2010, prot. 20434, è stata acquisita in atti, una richiesta di comando da parte del Dr. Enrico 
Cabras, dipendente del Comune di Sassari, con contratto a tempo indeterminato, inquadrato nella 
categoria giuridica D1, con il profilo professionale di Specialista di Vigilanza, il quale ha 
manifestato la disponibilità a essere temporaneamente trasferito, attraverso la richiamata procedura 
del “Comando”, presso il Corpo di Polizia Municipale della Città di Sorso; 
 
UDITO, in particolare il riferimento del Segretario Generale/Direttore Generale il quale precisa che, 
l’istituto del comando, pur non essendo esplicitamente contemplato dal CCNL Enti Locali, può 
essere efficacemente sperimentato, a fronte di adeguato apparato motivazionale, ricorrendo a una 
fonte apparentemente inusuale, per gli Enti Pubblici, quale il Codice Civile, segnatamente agli artt. 
2103 e 2104; sulla base di tali norme, che pure non ne prevedono espressamente la fattispecie, la 
giurisprudenza di merito, ha infatti reso ammissibile e praticabile la figura del comando nel sistema 
della Pubblica Amministrazione;  a ben vedere dunque un pubblico dipendente può essere 
comandato dal proprio datore di lavoro a prestare servizio temporaneamente presso altro datore di 
lavoro; ciò nell’ambito dell’esercizio unilaterale del potere direttivo, radicato in capo allo stesso 
datore di lavoro a tenore dell’art. 2104 del codice civile. 
Alla luce di tali considerazioni è possibile prefigurare sia un comando deciso autoritativamente dalla 
parte datoriale  sia un comando sollecitato dal lavoratore; è di tutta evidenza che, a fronte di istanza 
finalizzata del dipendente, la fattispecie in trattazione può essere sperimentata, con il concorde 
assenso delle Amministrazioni interessate, senza alcuna emersione di profili conflittuali; in ordine ai 
tempi e alle modalità di utilizzazione del lavoratore coinvolto, è a dirsi che se la fonte della 
disciplina dell’istituto in commento è individuata nel Codice Civile, saranno gli stessi soggetti 
interessati al comando a definire consensualmente e con l’auspicabile concorso del dipendente, la 
grammatica di svolgimento dell’istituto; così pure in tema di accollo dei relativi oneri finanziari 
saranno gli Enti cointeressati a concordare la più idonea disciplina giuscontabile; il 
Segretario/Direttore osserva che nulla osta a che due Enti Pubblici, quali  i Comuni di Sassari e di 
Sorso, chiudano un accordo nella subiecta materia, esercitando le capacità e i poteri del datore di 
lavoro privato attraverso i rispettivi  organi preposti alla gestione ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
D.lgs.vo 165/2001; conclude richiamando l’art. 13 comma 2, della l. n. 183 del 4.11.2010 (Collegato 
Lavoro) pubblicata nella GURI n. 262 del 09.11.2010, nella parte in cui stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, possono utilizzare in assegnazione 
temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni 
per un periodo non superiore a tre anni; 
 
RITENUTO che la fattispecie di comando cui intende accedere il dipendente interessato soddisfa le 
esigenze organizzative del Comune di Sorso dandosi atto che il ricorso all’istituto de quo 
consentirebbe entro brevissimo termine e nelle more della attivazione delle procedure per la mobilità 
di sopperire alla assoluta attuale carenza di Ufficiali di Polizia Giudiziaria in servizio presso il locale 
Corpo di PM; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi con 
particolare riguardo al già citato art. 62, comma 1, lettera i) in tema di accesso a posti di lavoro, a 
tempo determinato e indeterminato, presso il Comune di Sorso, mediante “forme contrattuali 
flessibili previste dal codice civile”, fra le quali rientra a pieno titolo la fattispecie del comando; 
 
RAVVISATA l’opportunità di emanare i necessari indirizzi operativi per la temporanea copertura 
del posto vacante di cui in oggetto mediante l’istituto del comando e nelle more della attivazione e 
della indizione delle obbligatorie procedure di mobilità esterna; 
 



DATO atto a tale riguardo che sono in fase di avanzata definizione i criteri integrativi dell’art. 38 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi per l’applicazione delle procedure di 
mobilità esterna; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi della vigente normativa e delle disposizioni statutarie e 
regolamentari; 
 
DATO atto che la presente procedura costituisce oggetto di informazione alle OO.SS.; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art.49, comma 1 del  D.lg.vo 267/2000; 
 
CON voti unanimi, espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la premessa al presente dispositivo, quale parte integrante e sostanziale di questo 
atto; 

 
2. Di dichiarare, per le motivazioni richiamate in narrativa, l’estrema e non più procrastinabile 

esigenza di procedere alla copertura di n. 1 posto di Specialista di Vigilanza – Categoria D1, 
regolarmente contemplato nel vigente Piano Triennale delle Assunzioni approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 18.12.2008; 

 
3. Di dare atto che, in forza della vigente normativa, l’indizione della pubblica selezione per la 

copertura del posto vacante in parola deve essere necessariamente e obbligatoriamente 
preceduta dalle fasi procedimentali di cui agli art. 30, comma 2 bis e 34 bis, comma 1, del 
d.lgs.vo 165/2001 e ss. mm. e ii.,  in materia  di mobilità esterna; 

 
4. Di autorizzare, nelle more della attivazione, della indizione e del perfezionamento delle 

obbligatorie procedure di mobilità esterna  il ricorso alla fattispecie del Comando per la 
temporanea copertura del posto vacante in oggetto; 

 
5. Di accogliere favorevolmente la manifestazione di disponibilità al temporaneo trasferimento 

presso il Corpo di Polizia, attraverso la procedura del comando, da parte del Dr. Enrico Cabras, 
dipendente del Comune di Sassari, con contratto a tempo indeterminato, inquadrato nella 
categoria giuridica D1, con il profilo professionale di Specialista di Vigilanza; 

 
6. Di incaricare il Sindaco e il Direttore Generale di richiedere al Comune di Sassari 

l’autorizzazione affinché il proprio dipendente Cabras Enrico venga temporaneamente 
trasferito in comando presso il Corpo di Polizia Municipale della Città di Sorso per un periodo 
di 6 mesi, rinnovabile per un ulteriore semestre; 

 
7. Di dare atto che, in virtù delle auspicate intese fra gli organi gestionali preposti: 

 
− il comando in trattazione avrà una durata iniziale di mesi 6, rinnovabile per un ulteriore 

semestre; 
 
− il Comune di Sorso si farà carico di tutti gli adempimenti necessari per il pagamento al 

dipendente comandato  delle competenze relative sia al trattamento economico 
fondamentale che accessorio sulla base delle comunicazioni fornite dal Comune di 
Sassari; 

 

− il Comune di Sorso assicurerà la continuità degli adempimenti fiscali e previdenziali. 



8. Di demandare al Direttore Generale e al Servizio del Personale l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti all’adozione della presente deliberazione; 

 
9. Di dare atto che copia del presente provvedimento sarà trasmessa, via mail, alle OO.SS.; 
 
10. Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000, stante 
l’urgenza di assicurare l’attivazione dell’istituto del comando qui autorizzato. 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  12 Gennaio 2011 all’Albo 
Pretorio On Line al n. 10 del Registro (art. 124, T.U.E.L.)   e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso, li   12 Gennaio 2011 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  12 Gennaio 2011. 
 
           Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   12 Gennaio 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 28.12.2010 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   12 Gennaio 2011 F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 12 Gennaio 2011     Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

      Dr. Antonino PULEDDA    
 

F.TO  PULEDDA 
  (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 205 del  28.12.2010

